• •
• • • • •

•

•

• •
•

• • • • • • • •
• •
•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

Procuradoria Geral

LEI Nº 0155/2010 DE 06 DE MAIO DE 2010.

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 106 DA LEI
MUNICIPAL Nº 049/1997 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

FAZ SABER QUE CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU E ELE
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. l º. A redação do Art. 106 da Lei Municipal nº 049/1997, passará
a vigorar com a seguinte redação :

"Art. 106. Os proprietários ou inquilinos são obrigados a
conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais, pátios, prédios ou terrenos,
devendo adotar as medidas destinadas a evitar formação ou proliferação de insetos
ou roedores, ficando obrigados à execução das providências determinados pelas
autoridades sanitárias e ambientais."

Parágrafo único. A .fiscalização para o cumprimento do disposto no
caput deste artigo ficará sob responsabilidade do setor de vigilância ambiental em
saúde, tendo os agentes habilitação para notificar e aplicar as sanções em conformidade
com o estabelecido na Lei Complementar nº 005/2008 que Dispõe Sobre o Código
Municipal de Posturas.

Art. 2º . Fica revogado o Art. 107 da Lei nº 04911997.

Art. 3º . Os valores das multas aplicadas serão recolhidas aos cofres do
Poder Executivo Municipal, que destinará os mesmos para aplicação em programas de
prevenção à dengue, especialmente na aquisição de materiais e equipamentos
necessários ao programa .

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação .

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra de São Francisco, Estado do
Espírito Santo, aos 06 de maio de 201 O .

CAVALCANTE

Rua Desmbargador Danton Bastos, nº 01 , Centro, Barra de São Francisco-ES, CEP 29.800-000, 1
Telefax: 27.3756.8000

CNPJ nº 27.165.745/0001 -67 - e-mail : pmbsfes@hotmail.com